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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na Analýzu rizik ve výrobním procesu ve firmě XY.

Dělí se na dvě části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části se za pomocí odborné literatury zaměřuje na problematiku řízení předvý-

robních etap a na moderní postupy a metody řízení předvýrobních etap.

V praktické části se prostřednictvím teoretických poznatků a získaných dostupných infor-

mací v podniku popisují jednotlivé kroky výrobního procesu, identifikují se u nich rizika

a ty se potom dále zpracují pomocí vybrané metody pro analýzu rizik.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, výroba, řízení předvýrobních etap, metody řízení před-

výrobních etap, FMEA, Ishikawův diagram.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focuses on risk analysis in manufacturing process in company XY. It

is devided in two parts: theoretical and practical.

In theoretical part it contains on control of premanufacturing phases and on modern proce-

dures and methods of control premanufactirng phases with professional literature.

In practical part are throught theoretical knowledge and obtained avaiable informations

from company descripted individual steps of manufacturing process, the risks of them are

identified and next they are compiled by choosen methods for risk analysis.

Keywords: risk, risk analysis, manufacturing, control of premanufactoring phases, methods

of control premanufactoring phases, FMEA, Ishikawa´s diagram.
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ÚVOD

V době ve které žijeme se stále častěji dostáváme do kontaktu s určitým nebezpečím nebo

rizikem. Tyto pojmy se stali součástí našeho každodenního života a proto je důležité umět s

nimi pracovat, řídit je a ovládat. V běžném životě tyhle rizika řídíme na základě svých zku-

šeností a vědomostí, které jsme za svůj dosavadní život získali. Další z činností, kde mu-

síme rizikům čelit je podnikání. Samotný krok k tomu, začít podnikat, je první riziko, které

nás při téhle složité cestě čeká. Aby se podnik stal z dlouhodobého hlediska úspěšným,

bude takovýchto rizik muset podstoupit celou řadu. Ne každé riziko s sebou totiž nese jen

negativní následek. Především proto je potřeba umět s riziky, jejich příčiny a následky,

pracovat co nejefektivněji, tak abychom je dokázali ovlivnit, popřípadě snížit na přijatel-

nou úroveň. Nejvhodnější řešení, je rizikům předcházet úplně a proto existují různé metody

a postupy, které nám v tomto směru ulehčují práci.

Tato práce bude hledat rizika ve výrobním procesu firmy XY, která se zaměřuje spíše na

kusovou a malosériovou výrobu, kde je třeba hledat nebezpečí již před samotným zaháje-

ním výroby.

V teoretické části práce nejdříve pomocí literární rešerše popíšeme obecně riziko a analýzu

rizik. Poté se zaměříme na samotnou výrobu, kde rozebereme, jak se výroba člení a bude-

me se zabývat výrobními riziky. Dále se zaměříme na řízení předvýrobních etap, kde popí-

šeme moderní postupy a metody řízení kvality předvýrobních etap.

Praktická část obsahuje stručnou historii a charakteristiku vybraného podniku. Poté se prá-

ce zabývá jednotlivými kroky výrobního procesu. Každý krok výrobního procesu je zvlášť

popsán a jsou u něj identifikovány rizika. Na základě identifikování rizik je potom prove-

dena jejich analýza pomocí vybrané metody.

Cílem mé práce je identifikovat rizika jednotlivých kroků výrobního procesu ve vybraném

podniku, ještě před jeho zahájením. Potom pomoci metody FMEA vybraná rizika analyzo-

vat a na základě získaných dat určit nejkritičtější místa v celém výrobním procesu.
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1 CHARAKTERISTIKA RIZIKA

Riziko je historický výraz, pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil ve spojení s

lodní plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a znamenal úskalí, kterému se plavci museli

vyhýbat. Následně se tímto slovem rozumělo ,,vystavení nepříznivým okolnostem". Ve

starších knihách a encyklopediích najdeme pod tímto slovem vysvětlení, že se jedná o ne-

bezpečí či odvahu, nebo také že ,,riskovat" znamená odvážit se něčeho. Až později se ob-

jevil i význam ve smyslu možné ztráty. V dnešní době ale víme, že nebezpečí reprezentuje

něco poněkud odlišného a v teorii rizika souvisí s hrozbou. Podle výkladů, které používá-

me v současnosti se rizikem obecně rozumí nebezpečí vzniku škody, ztráty, poškození či

zničení, eventuálně nezdaru při podnikání.[1]

Každý jedinec, podnik nebo organizace se běžně při své každodenní činnosti vystavuje

riziku. Pro výraz riziko neexistuje jen jedna obecně známá definice, protože je definován

různě, jako například: nebezpečí špatného rozhodnutí, pravděpodobnost či možnost vzniku

ztráty, odchýlení od skutečných a očekávaných výsledků atd. Rizikem tedy rozumíme urči-

té nebezpečí neboť předpokládáme negativní dopad. Je důležité si uvědomit, že riziko ne-

bývá vždy jen negativní, ale v některých případech může být i pozitivní, jelikož díky němu

můžeme dosáhnout lepších výsledků a vyšších zisků.[1][3][4]

Při každé podnikatelské činnosti je riziko vždy přítomným činitelem. Klíčovým úkolem

manažera je tedy pracovat efektivně s riziky, což se z dlouhodobého hlediska může stát

příležitostí pro samotné dosahování určených cílů. Dále také může vést k dlouhodobému

prospěchu podniku.[2]

1.1 Pojetí rizika

Riziko je jako pojem často nahrazován pojmy jinými a to například nejistotou nebo nebez-

pečím. Nejistota se ve skutečnosti používá k popisu situace, a to v momentě kdy není mož-

né přiřadit pravděpodobnost k nahodilosti výskytu události jako je tomu u rizika. Nebezpe-

čí je oproti tomu jistou reálnou hrozbou poškození zkoumaného objektu nebo procesu.

Mohou to být nebezpečné činnosti, zdroje možné škody atd. Zdroj nebezpečí má možnost

aktivovat nebezpečí v určitém čase a prostoru.

V momentě kdy se o nebezpečí začne hovořit se cítí ohroženi všichni. Výsledkem vnímání

nebezpečí je stupeň tolerance osob k nebezpečí, eventuálně k riziku. Vzhledem k tomu, že
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lidé jsou různí se ochota přistupovat k riziku výrazně liší. Rozeznáváme však tři základní

stupně tolerance rizika:

 averze k riziku - jedinec chce potlačit všechna nebezpečí takovým způsobem, aby

byly ztráty z jejich realizace co nejmenší, což v některých případech může vést k

zvýšení nevratných nákladů;

 sklon k riziku - zde má jedinec zájem do nebezpečí vstupovat, protože mu jde o vy-

užití nabízejících se rizik. To znamená, že jedinec vyhledává takové rizikové vari-

anty, které mají vyhlídku na dobrý výsledek;

 neutrální postoj k riziku - zde má jedinec averzi a sklon ve vzájemné rovnová-

ze.[5][6]

1.2 Klasifikace rizik

Riziko můžeme rozdělit podle různých hledisek. Mezi základní rizika patří riziko podnika-

telské (má pozitivní i negativní stránku) a riziko čisté (má jen negativní stránku, takže oče-

kává vznik nepříznivých situací) [2][7]

V dalším dělení můžeme rizika rozdělit na systematická (podnikem neovlivnitelná) a ne-

systematická (podnik je může alespoň částečně omezovat). Do rizik systematických patří

přírodní rizika, dále rizika politická a geografická. Protože z ekonomického úhlu pohledu

do značné míry závisí na celkovém vývoji trhu, označuje se systematické riziko také jako

riziko tržní. Nesystematická rizika, mezi které patří riziko zadluženosti, riziko likvidity,

riziko ztráty, kurzové a úrokové riziko atd., jsou součástí ekonomické skutečnosti. Poroto

je nezbytné s nimi počítat v rozhodovacím procesu a umět je řídit. Systematická rizika

vzhledem k jejich charakteru tvoří zpravidla rizika makroekonomická. U rizik nesystema-

tických jsou to potom rizika mikroekonomická.[2][8]

Rizika se také dělí na vnitřní a vnější, přičemž vnitřní rizika jsou rizika taková, která se

vztahují k okolnostem uvnitř firmy, zde se může jedna například o rizika výzkumně-

vývojová, která jsou spojená s výzkumem a vývojem nových výrobků a technologií, nebo

rizika neúspěchu pracovníků. Naproti tomu riziko vnější patří k podnikatelskému okolí, ve

kterém firma působí. Jejich původem jsou externí okolnosti, které se dělí na makroekono-


[…]

NC programy

7 na každém kusu 10 8 560 4

urychleně zprovoznit
plánování kapacit,
zapracovat do har-
monogramu v bodu

1.2

na výkresech chybí
rozměry před povr-
chovými úpravami

(PÚ)

programátor ani
dělník ani kontrolor
neví, jaký má mít
rozměr obráběné-
ho výrobku před

PÚ

8 na každém kusu 10 5 400 6

do procesů TPV
zapracovat metodiku
stanovování rozměrů

obrobků před PÚ

kontrolní prostředky
ve výrobě jsou

méně kvalitní než v
OTK

některé chyby
zjištěné OTK
dělník nezjistí

5 výskyt do 0,5 % 5 4 100 xxx

některé profese ve
výrobě jsou trvale
poddimenzované

vlivem spěchu ve
výrobě může

vzniknout neshod-
ný výrobek, který
se může dostat k

zákazníkovi

7 výskyt do 0,5 % 5 8 280 8

vypracovat rozbor
poddimenzovaných
profesí s návrhem
navýšení kapacit

5
.

K
o
n
tr

o
la

většina výrobků
musí procházet NC
měřením, je nedo-
statečná kapacita

NC měření

NC měření je
nejužší místo

kontroly
7 výskyt do 0,5 % 5 7 245 11

vypracovat rozbor
kapacit NC měření s
návrhem navýšení

kapacit

6
.

E
x
p
e
d

ic
e

na Expedici přichází
zmetkové kusy

zmetkový kus se
může dostat k
zákazníkovi

10 výskyt do 10 % 9 8 720 1

navrhnout změnu
metodiky řízení ne-
shodných výrobků a
zmetků, aby se tento
problém nevyskytoval
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7.4 Návrhy a doporučení pro firmu

Na základě analýzy pomocí metody FMEA bylo zjištěno, že nejkritičtějším bodem v celém

výrobním procesu je u expedice. Na tu se mohou dostat zmetkové kusy, což představuje

značný problém, protože zaměstnanci expedice považují výrobky za zkontrolované a ne-

provádí proto žádné další kontroly. Takovýto výrobek se však může dostat až k samotnému

zákazníkovy. Proto firmě XY navrhuji na základě konzultace s pracovníkem pro řízení

jakosti změnit metodiku řízení neshodných výrobků a zmetků, aby se tento problém nadále

nevyskytoval.

Další dva nejkritičtější body byly zjištěny v technické přípravě výroby. Jedná se o špatně

čitelné výkresy, které jsou předávány do výroby. V tomto případě navrhuji firmě XY, aby

do svého zakázkového řízení zapracovala přezkoumávání podkladů zákazníka a v případě

neshody zajištění kvalitních podkladů pracovníkem obchodního úseku. Zjištěno také bylo,

že velkým nedostatkem jsou nepřekládající se popisy v cizích jazycích uvedené na výkre-

sech. Z toho důvodu firmě XY navrhuji, aby do procesu technické přípravy výroby zapra-

covali povinnost pro technology, která se bude týkat zajištění překladu všech potřebných

informací, které jsou v dokumentaci uvedeny v cizím jazyce.

Analýza rizik pomocí metody FMEA se ukázala jako vhodná metoda pro potřeby firmy

XY. Odhaluje rizika ještě před samotným zahájením výroby, což je pro podniky, které se

zaměřují spíše na kusovou a malosériovou výrobu velice přínosné. Proto můžu firmě XY

doporučit, aby tuto metodu prováděla častěji a to nejen u celého výrobního procesu, ale i u

jednotlivých procesů a jednotlivých výrobků.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla analýza výrobního procesu firmy XY. Jejím hlavním

cílem bylo na základě analýzy současného stavu výrobního procesu najít nejkritičtější body

tohoto procesu a na základě získaných informací navrhnout případná opatření, která by

vedla ke zvýšení jeho efektivnosti. Zpracování této bakalářské práce bylo zajištěno shro-

mážděním, logickým uspořádáním, zpracováním a následným vyhodnocením mně dostup-

ných informací týkající se problematiky výrobního procesu ve firmě XY.

Analýza výrobního procesu spočívala v pochopení celého výrobního procesu, tak jak je ve

firmě XY nastavený. Počínaje zakázkovým řízením, nákupu materiálu, technické přípravy

výroby, kontroly, expedice a samotného výrobního procesu, na který byl v práci kladen

důraz. V práci použité nástroje a metody byly cenným zdrojem informací, z nichž byly

identifikovány nedostatky a nejkritičtější místa výrobního procesu. Zjistilo se, že nejzávaž-

nější problémy nejsou ve výrobě samotné, ale v ostatních částech výrobního procesu,

zejména potom u technického plánování výroby a expedice. V případě technického pláno-

vání jde o často špatně čitelné údaje, které jsou uvedeny ve výkresech a jiných dokumen-

tech potřebných k výrobě, a o nepřekládání důležitých informací z cizího jazyka. U expedi-

ce bylo jako největší riziko vyhodnocena možnost dostání se zmetkových kusů na pracoviš-

tě expedice.

Poznatky týkající se nedostatků jsou dále rozvedeny a na jejich základě jsou navržena reál-

ná opatření, vedoucí k optimalizaci a zvýšení efektivnosti výrobního procesu. Jedná se

zejména o návrh na zlepšení zakázkového řízení, při kterém by pracovníci mohli více ana-

lyzovat zákazníkovy požadavky. Dále o návrh na zlepšení úseku technické přípravy výro-

by, jejíž pracovníci často nepřekládají důležité informace v cizím jazyce. A v neposledním

případě o zlepšení nebo změnu metodiky řízení neshodných výrobků a zmetků, aby nedo-

cházelo k posílaní zmetkových kusů na expedici. V souvislosti s navrhovanými opatřeními,

jenž mají dosáhnout výše zmíněných cílů, byly brány v potaz možnosti firmy XY.
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