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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik výrobního procesu ve firmě XY

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je orientována do problematiky procesu výroby, zejména do prevence

v předvýrobních fázi. Teoretická část je psána jasnou logickou strukturou a plně koresponduje

s analýzou a metodami v praktické části. V praktické části je blíže rozebrán výrobní proces

zvoleného podniku. Identifikace rizik v předvýrobní fázi je pečlivě zpracována metodou

FMEA, která je pro management rizik v této etapě přípravy výroby zásadní. Student tak

prokázal schopnost aplikovat znalosti získané při studiu a přispěl tak k tím k úplnému

naplnění cílů bakalářské práce
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Veškeré své připomínky, dotazy jsem se studentem řešila během psaní této práce.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 26.5.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně